
5 Kristendon1n1en 
i tidlig middelaldet 

Etter Romerriket' 

Kristendommen var begynt som en jødisk vekkelsesbevegelse på landsbygda. Den 
fortsatte som et kultsamfunn i Romerrilcets byer. Den endte opp som imperiets 

statsreligion. 

Men det var et vaklende verdensrike kristendommen erobret. Da Augustin 

sart i Hippo i Afrika og begynte sitr hovedverk Om Guds stad, var riket rysret i 

sine grunnvoller: Barbarene fra nord hadde trengt helt ned til Roma. I tre dager 
hadde de herjet og brent imperiers gamle hovedstad. Varslet var tydelig: Romas 
rid som verdens hersker var ri! ende. 

Ener vestgoternes herjing av Roma i 410 forvandler verden seg dramatisk i 
løpet av de neste hundreårene. På ruinene av romernes middelhavsimperium 

vokser det frem tre forskjellige sivi lisasjoner. Konstantinopel, <<det nye Roma», er 
sentrum i den ene. Her finnes der fremdeles en romersk keiser som kjemper for å 

bevare herredømmet over landene rundt Middelhavets østlige ende. I vest herjer 
de germanske srammene. Av dem blir frankerne de mektigste, og deres makt kul

minerer med Karl den store, som !ar seg krone til «romersk keiser» i 8oo. Men det 
blir i et rike som far sitt tyngdepunkt i Vest-Europa. Fra et hjørne i sørøst feier 

araberne in n på scenen, ansporet av Allah og hans profet. I løpet av hundre år fra 
Profetens død i 632 legger de under seg store deler av det gamle romerske riket: 

Syria, Egypt, hele Nord-Afrika, Spania. 

Europa er skapt av Muhammad, kan man spissformulerr si, med den franske 
historikeren Henri Pirenne. Sikkert er det at den muslimske erobringen av Afrika 

og Midtøsten delte den gamle verden i to. Med tapet av disse kristne kjerneområ

dene ble kristendommens tyngdepunkt skjøvet nord for Middelhavet. Det ble de 

nyomvendte barbarene som i nord skapte en ny kristenher idet de bygde opp sine 

unge stater. 
Kristendommen i «rniddelalder~n» er ikke ensbetydende med det katolske 

Vest-Europa. Det østromerske riket lever stadig, og der holdes tradisjonen fra 

antikkens greskralende kristendom ved like. Denne <<Ortodokse» krisrendommen 
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Frankerriket 

• Østremerriket 

@ Islam 

Den tredelte verden ca. 800. 

sprer seg også til de slaviske folkegruppene som har bosart seg på Balkan og i 
Russland. Under muslimsk herredømme overlever en presset og minkende mino
ritet kristne i Midtøsten, de fleste ionenfor en monofysirtisk rradisjon, slik som 

kopterne i Egypt. Koptisk krisrendom hadde i senantikken også spredt seg søro
ver i Afrika, til N ubia og Etiopia. I Asia finnes det østsyriske («nestorianske») kir

ker som misjonerer helt til Kina. 
I denne boken må vi begrense oss, og vi gjør det ved å legge hovedvekten på 

det som fra vårt nordeuropeiske utsiktssted fremtrer som det aller viktigste å vire 

noe om, vesreuropeisk kristendom. Det er nok også den som har hatt størst 

betydning i verdenshistorien. Men vi skal også komme litt inn på østkirken. Alle 
tradisjonene er naturligvis i og for seg like viktige - og fra et historisk synspunkt 

like «kristne>>. 

Europa blir kristent"' 

7Jet kristne Vest-Europa 

Store deler av Europa v~ar allerede kristent. Alt land vest for Rhinen og sør for 
Donau hadde jo tilhørt Romerriket. Under keisermaktens beskyttelse hadde kris

tendomm en i løpet av 300- og 400-tallet utbredt seg overalt, fra Afrika og Den 
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iberiske halvøya i sør til Britannia i nord. I Gallia spil te for eksempel en skikkelse 
som Martin, biskop av Tours (316-397), en viktig rolle. Han hadde væn soldat, 
ble omvendt og samlet disipler rundt seg til et av de aller første munkesamfunn i 
Vest-Europa. Siden ble han utnevnt til biskop, og reiste rundt og ødela hedenske 

templer og grunnla lokale menigheter. Da germanerne velter inn over grensene, 
fantes det bispeseter i mange byer, og små klostersamfunn her og der. Hvor ror
festet kristendommen var blitt på landsbygda, er riktignok et åpent spørsmål. 

-Germanerne hadde selv ikke vært uberørt av kristendommen. Høvdinger og 
bandeledere nord for Donau hadde latt seg døpe på 300-raller. Det var kristne 
konger som kom og gjorde seg til herrer over de smuldrende bitene av 
Romerriket i vest: vandalene i Mrika, vestgoterne i Spania og Sør-Frankrike, lin 
senere østgoterne i Italia. Det var bare ett problem. Disse germanske kongene var 
ikke «katolikker» slik som deres nye undersåtter. Deres forfedre var blitt døpt den 
gangen Arius' lære forbigående var på moren i Konstantinopel, og «arianere» var 
de forblitt, på tross av at Nikea-dogmene i mellomtiden hadde seiret hos 
romerne. Herskere og undersåtter betrakret hverandre dermed gjensidig som kj et
tere, og konfliktene ble mange. Ariansk kristendom skulle likevel ikke a en frem

tid som Vest-Europas religion. Kanskje der er Klodvigs skyld, den hedenske fran
kerkongen, som omkring år 500 fan t på å døpe seg katolsk. Der var et veloverveid 
rrekk, for slik fremstod han som katalisismens beskytter og fanebærer i Europa. 
Kanskje bidrog dette trekket også til frankerrikets fremgang. 

Vest-Europa gjennomgikk store politiske omveltninger på overgangen fra 
oldtid til middelalder, men det var også kontinuitet. Og mye av kontinuiteten var 
det kristendommen som stod for. Den romerske hæren og administrasjonen for
svane, men biskopene var tilbake. Kirkeorganisasjonen ble en av de vikrigste byg
gesteinene i det nye samfunnet som voksre frem i Vest-Europa. Biskoper, munker 
og kongemakt bidrog alle, hver på sin måre, til at krisrendommen ble konsolidert 
i befolkningen. Øst for Rhinen og nord for Donau var det en annen sak. 

Omkring 6oo var dette fremdeles «hedningeland», fra sakserne i nordvest til de 
nyinnvandrede slaviske stammene i øst og sør. I løpet av de neste huncireårene 
skulle kristendommen erobre også denne delen av Europa. 

Clvfisjon med ord og sverd 

De britiske øyene er et kapittel for seg. Kristendommen var kommer hit allerede i 
romertiden. Mange keltere hadde latt seg døpe. Keltisk kristendom spredte seg til 
Irland, som aldri var del av Romerriket, gjennom munker som Patrick (ca. 
390-460), senere Irlands skytshelgen. Snart var Irland det kristne kraftsentrum på 
De britiske øyene, og irske klostre sendte misjonærer rilbake til Skortland og 
England. De nordgermanske anglern; og sakserne som hadde invadert Øst
England i tomromroet etter romerne på 400-rallet, var derimor ikke kristne. Til 
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dem kom der misjonærer fra Roma, forkynnende munker ursendt av pave Gregor 

den store (590-604) . H an var i ferd med å utbre den romerske kirkens lederskap i 
hele Europa, og ville også innlemme England i sitr åndelige imperi um. Etter hver 

smelter de to kristendomsformene på De britiske øyene sammen; keltisk kristen

dom gikk opp i romersk katolisisme. 

På 6oo-rallet var krismingen av De britiske øyene fullbyrdet. Munkene der så 
seg om etter nye misjonsmarker. Det fanr de blant germanerne øst for Rhinen. 

Her fanres der riktignok både kristendom og presrer, men i frisk blanding med 
tradisjonell germansk religion: 

Kulrurøvere bytter ritualer med hverandre. H edninger døpte kristne. Kristne prester ofret 

ril Thunor, år offerkjøtt og sart øverst ved høyridelige gravferdsbankerrer for sine kristne 

sognebarn. De hadde en muntlig kristendom som roret med grunnleggende latinske 

formler. En bayersk presr urførre sine dåpshandlinger In nomine Patria et Filia. Han 

hadde rart fe il av både kasus og kjønn. Bonifatius rvil re på om en slik dåp var gyldig. 

(Peter Brown) 

Benediktinermunken Bonifatius var den mest fremgangsrike av de misjonærene 

som kom fra De britiske øyene. Han fikk støtte av paven, som i 722 utnevnre 
ham ti l biskop, med misjon som særlig oppgave, og han hadde også franker
kongen i ryggen. Bonifatius greidde å gjøre innuykk på de mer el ler mindre 

hedenske høvdingene i midrre del av det som i dag er Tyskland (Hessen og 
T hiiringen), og gjorde dem til gode katolikker. 

Friserne og sakserne i nord var en hardere nørt. Da Bonifatius på sine eldre 
dager, ener å ha blitt erkebiskop av Mainz, drog i vei til frisernes land, ble han 
drepr - riktignok av røvere. Her måtte andre midler til. Området tilhørte dessu

ten Frankerrikets interessesfære. Karl den store (konge 768-814) rykket inn og 

gjorde friserne og sakserne til sine undersåner. De fikk valget mellom dåpen og 

skarprerrerøksen. Slik ble også de kristne. 

Karl den store, som gjorde seg til << romersk keisen> med pavens velsignelse, 
sørget for at alle hans undersåtter ble kristne. Og riket hans ble stort. Men bor

renfor grensene fanres det stadig folk som var både uomvendte og farlige. Sør for 
Pyreneene hadde muslimene overtatt. Dem hadde imidlertid Karl den stores 

bestefar Karl Marteli sart stopper for ved Poiriers i 732. Skandinavene i nord ble et 

større problem. Vikingene sarte Vest-Europa på ende på 8oo-9oo-rallet. Samtidig 

gjorde kristendommen innrrykk på dem, og det endte som vi vet med at 
Skandinavia ble kristent. At den frankiske benediktineren Ansgar (8or-863) ble 

sendt dit for å misjonere, først til Danmark og siden til Sverige, fikk neppe noen 
stor betydning. Vikrigen:; var der at nordiske kongsemner, med de frankiske og 
engelske kongene som forbilder, kom frem til at innføring av krisrendommen 

samsvarte med deres egne interesser for rikssamling og disipl inering av under-
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såttene. De holdt jo ikke sin uo for seg selv, men ville gjøre den til enerådende i 
sine riker, med rå makt om det var nødvendig. I Danmark ble H arald Blåtann og 
hele hans hoff døpt i 960. Blodigst gikk det for seg i Norge, da O lav Tryggvason 

(995-1000) og Olav Haraldsson (1015- 1028) drev gjennom troen på Hvirekrisr. 

Island gikk derimor over til kristendommen gjennom er demokratisk alltingsved

rak i 1000. Også i Sverige gikk der fredeligere for seg enn i Norge; her fikk den 

gamle gudekulren lov til å fortsene mange steder ti l inn på r10o-raller. I Finland 
og Baltikum gikk det enda ett til to hundre år før kristendommen festet seg. 
Samer og eskimoer fikk være uforstyrret til inn på 1700-raller. 

r På 900- og IOOO-tallet ble også katolsk kristendom i nnført i kongedømmer i 
øst: Bohmen, Polen og Ungarn. Enda lenger øst er det en annen historie. Her var 

det østkirken som fikkurfolde seg. Når den bysaminske keiseren i 863 sendte brø
drene Kyrill og Methodios for å spre evangelier til slaverne i Mahren (dagens 

Slovakia), ble det ingen suksess. Der ble man katolikker i stedet. Når de to senere 

er blitt helgener i den ortodokse kirken, er det på grunn av noe annet: De over
satte Bibelen og østkirkens liturgiske høker til gammelslavisk, og dermed la de 

grunnlaget for slavisk ortodoks kristendom. Serberne og bulgarerne ble snart om
vendt. I 988 lot også Vladimir, den vikingærtede fYrsten i Kiev, seg døpe, og be

falte alle sine undersåtter å gjøre det samme. Slik begynte den russisk-ortodokse 

kirke, som skulle komme til å bli en av de største og vikrigsre i krisrenheten. 
Senere skal vi komme nærmere inn på karolingerriket og på kristningen av 

Norge. I mellomtiden skal vi gjøre en avstikker østover. 

Kristendommen i øsl' 

Splittelsen 
Mens barbarinvasjonene la det romerske Vest-Europa i grus, bestod keiserdøm

met i øst. Der var fortsaer et mektig rike. En stund så det ur til at urviklingen 

kunne snus: Keiser Justinian (527- 563) greidde å gjenreise store deler av det gamle 
middelhavsimperiet. Da Gregor den store ble pave i 590, hadde østromerne nylig 

måttet trekke seg ur av Iralia igjen. Men det var fremdeles keiseren i Konstanti

nopel som var kristenherens uren sammenligning største fYrste og mekrigste 
beskytter. Samtidig som Gregor bygde ut romerkirkens maktstilling i vest, 
beholdt han nære forbindelser til Konstantinopel, både til hoffet og til patriarken. 

Det var fremdeles den samme kristne kirken. 
I hundeeårene som følger, kommer øst og vest til å drive fra hverandre som to 

kontinenter, til de ender opp som ulike og, på det verste, fiendclige kirkesamfunn. 

Detskjer ikke med ett slag, men gradvis,
1 
som et resultat av mange små bevegelser. 

Lærernessig stod de på samme grunn: Nikea og Kalkedon. De tilhørte begge 

majoriteten fra de eldsre kirkemøtene, da avskallingene av «vranglærene» var 
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skjedd- arianerne i Nikea, de østsyriske «nesrorianerne» i Efesos, monofysirrene i 
Kalkedon (se kapittel 2). Dogmene om rreenigheren og om Kristi ro narurer i en 

person hadde de dermed feJles. Likevel drev de fra hverand re. For så vidt som det 
gjaldt læren, var det særlig to grunner til det. 

Den ene var paven. I Kalkedon hadde man urpekt fem bispeserer som de 
øverste, og kalt dem <<patriarkater»: Roma, Konsranrinopel, Aleksandria, Anriokia 

og Jerusalem. En viss rangordning var det mellom dem, i den rekkefølgen som 

her er angitt. Men i prinsippet var patriarkene selvstendige og likeverdige. Når 
paven etter hven krevde å være hele krisrendommens eneveldige leder, slik for 

eksempel N ikolas I (858-867) gjorde, ble der ald ri anerkjent i Konstanrinopel. 

Der holdt man seg i stedet til et parlamentarisk prinsipp: Det var kirkemørene 
som skulle være kirkens høyeste myndigher. Kirkerertslig kalles dette konsilia
risme. Østkirken kom til å anerkjenne vedtakene på sju kirkemører som grunn
leggende (Nikea 325, Konsranrinopel 381, Efesos 431, Kalkedon 451, Konstan

tinopel 553, Konstantinopel 68r, Nikea 787). 

'Den andre hovedgrunnen til splittelse var ett enkelt ord: filioque. Der beryr <<og 
av Sønnen». Det dreier seg om den nikenske trosbekjennelsen (se s. 101), som man 

i vest lesre slik at Den Hellige Ånd <<gikk ut fra» både Faderen og Sønnen. I øst 
mente man at dette var en senere rilføyelse man hadde funnet på i vest (som det også 

er). Tilføyelsen var også teologisk feil, hevdet de: D en H ellige Ånd var ikke under
ordnet Sønnen, men gikk ur fra Faderen på samme måre som Sønnen gjorde der. 

Under overfiaten av denne teologiske polemikken mellom øst og vest lå 

naturligvis dypere historiske prosesser som gjorde kirkene fremmede for hveran

dre. Språkene skilte, gudstjenesren urviklet seg forskjellig, mentalitetene var ulike. 
I øst la man vekt på frelsesmysteriet som et møre mellom gud og menneske i 

liturgien. I vest var man opptatt av arvesynden og Kristi soningsoffer for mennes

kene. T il slutt ble splittelsen roral. I I054 lyste pave og patriark hverandre gjensi
dig i bann. Etter det var man fiender. Korstogene gjorde ikke siruasjonen bedre. 

På vei til Jerusalem gjorde der fjerde korstog i 1204 holdt i Konsranrinopel. Der 
herjet korsfarerne byen som de vers te barbarer fra folkevandringstiden. Det skulle 

grekeme aldri glemme. 
Først i 1965 opphevde pave og patriark, i høytidelige former, bannlysningene 

av hverandre. 

Østkirkens kristendom 

I to serninger antydet vi ovenfor hva som ble forskjellen mellom kristendommen 
i øst og vest. Mens tankene om synd, skyld og soning er hovedtema i den vestlige 
tradisjonen, fremhever østkirken møtet mellom menneske og Gud: Gud ble 

menneske og gav mennesker muligbeten til selv å bli guddommelig. Vi skal nå 

forsøke å urdype bilder. 
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Kirke og stat. Det østromerske-eller bysaminske- riket var en direkte fort

setreise av det gamle Romerriket. Både keiser og kirke kunne se seg som arvtakere 

til den histne stat som var utformet på 300-tallet. Keiseren regjerte med et gud-

~ 

Den monumentaLe Hagia Sofia-kirken bLe bygd av keiser Justinian på 530-taLLet. 
TJrkerne gjorde den tiL moske. Tegningen er .fra I852. I dag er bygningen museum. 
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dommelig oppdrag, og rok på seg ansvar for kirken, som fra tid til annen ble sam
menkalr til kirkemører for å avgjøre vanskelige saker. I rradisjonen fra det kristne 
senromerriket var stat og kirke dermed en cnhet på en ganske annen måre enn i 

Vest-Europa, der kirken hadde levd videre på egen hånd etter at den verdslige 

makten hadde brutt sammen. Vestkirken hadde derfor i større grad utviklet seg 

som en selvstendig og toppstyrr organisasjon. Østkirken hadde (og har) ikke noe 

eget overhode, i prinsippet var de fire patriarkene likestilre, selv om Konsrantin
opels patriark hadde høyest formel! rang. Konflikter mellom star og kirke ble det 
lire av i øst - det hersket samforstand, symfonia. Rett nok var det helst en samfor

srand på keiserens premisser; han umevnre patriarkene (etter forslag fra kirke
møter) og kunne fa dem avsatt, og det var også han som sammenkalte kirke

møtene og bestemte dagsordenen. Som regel, men ikke bestandig, fikkhan det 
som han ville. Betegnelsen caesarapapisme (keiserpavedømme) er blitt brukt, 

ikke helt treffende og kanskje litt nedsettende, om dette systemet. 
Forholdet mellom kirken og «Verden» har, som vi har sett, vært et kjerne

spørsmål i krisrendommen helt fra begynnelsen av. I den østlige kristendommen 

møter vi en kirke som i høy grad er hjemme i verden . Der er en kirke der geisclig

her og sratsadministrasjon går over i hverandre, og der prestene lever familieliv og 

arbeider på markene sammen med sine sognebarn. (Bare biskoper er ugifte, de 

henres som regel fra klostrene; prester far gifte seg en gang.) Men forholder mel
lom der verdslige og det åndelige er allrid tvetydig, og det er der også her, på sin 
spesielle måre. For samtidig som kirken er en del av staren, kan man også si ar sta

ten selv er en del av kirken. Keiseren er Kristi , verdensherskerens, levende bilde 
på jorden, han er G uds stedfortreder med et hellig oppdrag. Der går derfor ikke 

an å si at denne kirken er verdsliggjort uren samtidig å se at den verden den tilhø

rer, har en åndelig selvforståelse. 
Munker og klostre. Munkebevegelsen kan forstås som en reaksjon mor faren 

for verdsliggjøring av kirken. Den oppstod som før nevnt alt på 300-rallet, og ble 

en vei for menn og kvinner som søkte et rent åndelig og hellig liv i verdensforsa

kelse. Mens de aller første munkene var askeriske eneboere (og en del slike har 

fortsart å eksistere i østlig kristendom), kom klosrerfellesskapet etter hvert til å bli 
det vanligste. Østkirkens klostre er selvstendige enheter under tilsyn av en biskop, 

og er ikke organisen i ordener som i vest. De ble ikke lærdoms- og undervisnings

instirusjoner, slik som middelalderens karolske klostre ofre var. Derimor har_je 
ofre grbeidetmed sykepleie og fattigomsorg. Det vikrigste var likevel at munkene 

og nonnen e var eksempler på det hellige liv. Her var i alle fall noen som etterlevde 
kristendommens høyesre idealer, som levde sine liv i fattigdom, bønn og gudstje

neste og som uopphørlig søkte Gud. De var hellige menn og kvinner som kunne 

be for syndere, gi åndelig ::eiledning og kanskje ril og med urvirke undere gjen
nom berøring eller med salver og viet vann. 

Vi kan se på forholdet mellom munkevesenet og den statlige kirken som 
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Dionysiou-klosteret på Athos-jjellet. D ette er en av mange klosterbygninger på Athos. 

Klostersamfunnet her ble grunnfagt på 900-tallet, og kom til å b/i et viktig åndelig sentrum i 

den ortodokse kirke. 

komplementært. Mens kirken selv ble tvetydig i forhold til det verdslige, dyrker 

munkevesener en entydig ikkeverdsligheL Sammen urtrykker despenningen mel

lom den utenemverdslige og den ionenverdslige dimensjonen i kristendommen. 
Guds nærvær i verden. I østkirkens tenkning er den usynlige, åndelige, og den 

synlige verden to arskilte virkeligheter. Mennesket, som er skap t i Guds bilde, har 

del i begge virkelighetene. Men gjennom syndefaller mistet det noe av sin gude
likhet, dets åndelige egenskaper ble svekket og uklare. Kristus, Guds Sønn, kom 

derfor til denne synlige verden og rok på seg menneskenatur, for ar mennesket 
skulle få muligher til å gjenvinne sin guddommeligheL 

l denne dialektikken mellom guddommeligher og menneskeligher spiller 

læren om Kristi to naturer i en person - dogmet fra Kalkedon i 45T - en viktig . 
rolle. D er kom til å stå mer sentralt i østkirkens reologiske debarr enn i vest (der 

det naturligvis også er vikrig). 
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I ost fortsatte debatten med de kirken e som ikke had de godtart det kristologiske dog
met fra Kalkedon, særlig med monofYsittene (kopterne i Egypt, den <<jakobittiske» kir

ken i Vesr-Syria). Disse arnrådene lå jo under der bysaminske riket. Et forsøk på å 

komme disse kirkesamfunnene i møte var forslaget om ar selv om Kristus hadde to natu

rer, kunne man tenke seg at han bare handletut fra en vilje. Denne teorien kailes mono
teletisme (enviljelære). Etter en del diskusjon ble monoreierismen forkastet av flertallet 

på det sjette økumeniske kirkemøtet, i Konsranrinopel i 681. Der ble det vedrart ar 
Kristus måtte tilskrives både en menneskelig og en guddommelig vilje. Splittelsen fort

satte. Videre tilnærmelser mellom partene ble hindret av den muslimske erobringen av 

Egypt og Syria. Den såkalte maranittiske kirken i Midrøsren står fonsart på en monote

letisk kristologi. 

Den viktigste teologiske striden i den ortodokse kirkens historie er urvilsomt 
striden om ikonene på 700-rallet. Ikonmaleriet er vel det av østkirkens fromhets

uttryld<: som er aller best kjenr. Det har også en lang historie, som går tilbake helt 

til senantikken. Men i 726 oppstod det en bevegelse mor billedkulten i kirken. 
Dette var avgudsdyrkelse, ble det hevdet. Man påberopte seg 2 Mos 20:4, og man 

fremhevet at den usynlige Gud ikke 

kunne avbildes i materielle ting. <<lkono
klastene», det vil si billedstormerne, 

hadde fremgang, og fikk ødelagt eller 

F- fjernet bilder i mange kirker. Flere kei

sere støttet dem. Men bildene fikk sine 

, .. 

Ikon av den frelsende Kristus. Khilandari-klosteret 
på Athos, ca. r360. Se også bildet s. I02. 

forsvarere. En av dem, den store teolo

gen Johannes av Damaskus, argurnen
terre slik: <<Det er ikke den guddomme

lig skjønnher som får form og skikkelse, 

for den kan ikke avbildes, men maleren 

gjengir den menneskelige skikkelse. Når 

Guds Sønn ble til og amok menneskelig 
natur, hvorfor skulle man da ikke av
bilde ham?>> 

Spørsmålet om ikoner ble slik satt 

inn i en bred teologisk sammenheng, 

der hele forholdet mellom guddomme
ligher og menneskelighet, den usynlige 

og den synlige verden, inkarnasjonsmys

teriet og frelseslæren inngikk. Ikonene 
ble et uttrykk for den usynlige Gud som 

hadde tatt synlig kropp og var bli tt 



5 KRIST EN D OM M EN l TIDLI G MIDDELALD ER • 12 9 

menneske. D ermed fi kk de også en frel
sesroessig berydning: Ikonene er ikke 
Gud, men de viser ham; for den troen

des blikker de porrer inn i det usynlige. 

D e er overgangen og et bindeledd mel

lom de to verdener. 

På det sjuende økumeniske kirke
møter (Nikea 787) ble det slått fast at 

ikoner ikke bare var tillatt, men en nød

vendigher for kristen gudstilbedelse. 

Etter et kortvarig ikonaidastisk tilbake

fall fikk denne læren sin endelige seier i 

843. Siden den gang er ikonene blitt en 

grunnleggende del av ortodoks reori og 
praksis. A male dem eri seg selv en hel

lig handling - kunstneren ber og faster 
før han maler. A betrakte dem er likele-

des en utøvelse av troen. Her finnes det 

også en tanke bak, nemlig at den visu

elle sansning er et eget religiøst erkjen
nelsesorgan. Nettopp fordi det er et gap 

mellom guddommen og menneskenes 

verden, kan det guddommelige ikke gri

pes ved ord eller fornuft alene. Det må 

også skues, i et blikk som er sanselig, 
men som samtidig lar den skuende ane 

det oversanselige. 
Ikoner er til stede i dagliglivet, som 

gjenstand for privatfromher i private 

Russisk Madonna-ikon, c a. I224 . jomfruen holder 
armene i bønnestilling: hun gjør forbønn for de 
troende. 

hjem. D e er også vesenrlige og nødvendige deler av kirkerommet. Mellom koret
«det hellige»- og kirkeskiper går i alle ortodokse kirker ikonostasen, en vegg dek
ket av ikoner etter et nærmere fastlagt program. Kirkeromrnet avbilder slik de to 

verdener, og mellom dem står ikonene - på samme tid avgrensning og bindeledd. 

Under gudstjenesten, som selv er f}rlr av både sanseinnrrykk og symbolikk, urspil
les inkarnasjonens mysterium gjennom prestens prosesjon gjennom ikonostasens 

porter, slik det også gjør der gjennom nattverdsritualet, der Frelseren er til stede i 
kjøtt og blod. Slik henger ikonene nært sammen med den ortodokse kirkens ritu

elle praksis så vel som med dens frelseslære. 
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Utviklingen videre 

Den 29. mai 1453 fait Konstantinopel for tyrkerne. Det kristne romerske riket var 

slutt. Hagia Sofia ble moske. Patriarken levde på sultanens nåde. De kristne ble 

underlagt de muslimske dhimmi-bestemmelsene for ikke-muslimske undersåtter: 

høye skatter, egne klær, ingen nye kirkebygg, minst mulig synlig religionsutøvelse. 
l noen områder gikk størstedelen av befolkningen over til islam (Albania, Bosnia), 
andre steder holdt kristendommen seg (grekere, bulgarere, serbere). 

I denne situasjonen fikk østkirken et nytt tyngdepunkt. Et nytt russisk rike, 

med Moskva som hovedstad, hadde vokst samtidig som det bysaminske riket 

krympet. Med Konstantinopels fall kunne Moskva-fyrsten se seg selv som arvta

keren til den østromerske keiseren. Ivan IV («den grusomme») rok keisertittel 

(tsar) i 1547, og Moskva ble utropt til «det tredje Roma». I 1589 fikk Moskva en 

egen patriark. Er omfattende klostervesen utviklet seg også, som etter hvert fikk 
store rikdommer. Kirke og stat var en enhet, etter bysantinsk model!. Peter den 

store (1689-1725) drev det enda lenger. Han avsatte patriarken og oppnevnte i ste

det en «hellig synode» med seg selv som «overdommer». Patriarkatet ble først 

gjenopprettet etter tsardømmets fall i 1917. 

Da det osmanske imperiet raknet, etter!ot det seg en samling nasjonalstater 
på Balkan. Dermed ble de lokale kirkene i enda større grad enn tidligere nasjo
nale kirker. De serbiske, bulgarske og rurnenske kirkene har tatt egne patriarker. 

Grekerne har fremdeles patriarken i Konstantinopel som formelt overhode. De 

ulike kirkene er «autokefale», det vil si selvstendige, og kontaktene mellom dem 

er til rider problematiske. I Russland søker kirken å gjenvinne sin rolle etter å ha 
vært vekselvis motarbeidet og utnyttet av kommunistene i sytti år. 

Karl den store: et nytt kristent romerrike i vest 

I 793 bestilte frankerkongen, Karl den store, en utredning om ikonstriden i 
Bysants. Det var kort tid etter kirkemøret i Nikea i 787, som hadde rehabiliterr 

ikonvenerasjonen i den østromerske kirken. Utredningen ble skrevet av presren 

Teodulf, er kjent som Libri CaroLini og fikk kongens bifall. Der bl ir bysantinernes 
billedkult angrepet: 

Dere, som hevder å ha bevart troens renher ved hjelp av bilder, gå bare og stå fremfor dem 

med røkelsen deres. Vi på vår side vil nøye urforske hva Vårherre har befal r, i innbundne 

bøker som inneholder Guds egen lov. 

~ 

Ord, lov og lydigher mot Gud er sann kristendom for den vestlige teologen, ikke 

hengivenher for bilder. Dette må ikke misforstås. Katolikkene i vest var slett 
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ingen billedstormere; på denne tiden ble det her til og med innført rundskulptu
rer i kirkerommet, noe som aldri ble aksepren i østkirken. Men bildene var en 
underordnet sak; religionen var fremfor alt i bøkene. 

Teodulf var stolt av sine bøker. Bokkultur var noe man hadde måttet 

gjenreise i vest - i øst var den en ubrutt tradisjon fra antikken. Karl den stores 
rike var rikt og fredelig nok til at en litterær kultur kunne vokse frem på nytt, i 
klostrene og i nyopprettede katedralskoler. Gamle håndskrifter av kristen og 
annen litteratur fra antikken ble skrevet av i store mengder, ved hjelp av den 
nye og effektive minuskelskrifren. Klosterbibliotekene fyl tes. Latinsk språk ble 
dyrket, og ble nå definitivt et lærd språk for eliten, skilt fra folkespråkene. En ny 

lærd geisdighet vokste frem. Det var ikke underlig man var stolt av bøkene. Det 
var de som fremfor alt var bindeleddet rilbake til den kristendommen man så 

seg som arvtakere til, anneriedes enn i øst, som ikke hadde kjent noe brudd i 
historien. 

Vestens krisrendom var også i langt høyere grad en misjonerende og undervi

sende religion, og forbundet med rerritoriell erobring av hedningeland. A dyppe 
hedningene i vann så man snart var uti!strekkelig; hva hjalp det å være døpt når 

man ikke kunne si frem Fadervår og trosbekjennelsen? Den nye geistligheren la 
derfor økt vekt på dåpsopplæring, på undervisning gjennom prekener og på sko
lerilbud for sønnene fra samfunnets øvre lag. Kristendommen ble dermed spredd 
på en måre som la vekt på ord og lære like mye som på serernonier og sakramen
ter. Synd og dommedag, straffog nåde var viktige temaer i forkynnelsen, og kom 
til å sette sterkt preg på kristendommen i Vest-Europa. 

Karl den store rok rollen som kristent overhade alvorlig. Han lot paven krone 
seg til keiser (8oo) og betrakret seg som arvtakeren til det kristne romerske keiser

dømmet. (Det !ikte man dårlig i Bysants.) Han så seg gjerne i rollen som kong 
David, Herrens salvede konge som førte krig mot Guds fiender. Som de gammel
testamendige kongene så han det også som sitt ansvar at folket var lydig og tro 
mot pakten med Herren. Det gamle testamente var viktig i den tidlige middelal
derens kongeideologi, som det var det i kristendomsforståelsen i alminnelighet. 
Både konge og teologer var talsmenn for en kristendom der Guds lov, syndsbe
vissthet og lydigher stod i sentrum. 

For Karl den store var kirken et uunnværlig styringsinstrument. Biskopene, 
som han selv utnevnte, fungerte også som lokale administratorer, de håndhevde 

lov og rett og krevde inn skatter. Begge parter hadde interesse av dene. Gode 
undersåtter var det samme som gode kristne. Også paven i Roma var tilfreds med 
rollen som den øverste biskopen i keiserens rike. Dette kom senere til å forandre 
seg, som vi skal se i et senere kapittel. 

Karl den stores regjeringstid fikk grunnleggende betydning for Europas 
senere historie. Keiserdømmet ble splitte~ etter hans død, men ideen om «det 
hellige romerske rike» levde videre. Den ble gjenopplivet av den tyske kongen 
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Otto l i 962, og kom til å overleve like til N apoleon i sin tid tegnet om euro

pakarteL Kulturhistorisk kom <<den karolingiske renessansen» til å legge grunt1en 
for Europas senere lærdomskulrur gjennom resepsjonen av antikkens litteratur 

og språk. Og religiøst sen var der her og i denne perioden at vesteuropeisk 

krisrendom fikk er særpreg som den senere aldri skulle fjerne seg helt fra, med 

vekt på hellig skrift og rett lære, på Gud som lovgiver og dommer, mennesket 
som syndig og forrapt, og Krisrus som nådegivende sonoffer og seierherre over 
døden. 

Religionsskiftet i Norge., 

]{Jr kom kristendommen? 

<<Tore og Hallvard reiste denne steinen .... Tolv vimrer hadde kristendommen 

vært i Norge.>> Så står det å lese på en runestein funnet på Kuløy på Nordmøre. 
Men når ble den reist? Steinen har stått ved en rrebro, og årringsanalysen viser at 

trevirket ble felt i 1034. Tolv år bakover i tiden bringer oss til O lav Haraldssans 
rid. Rimeligvis må det være et tingvedtak det er snakk om, og Gulatingsloven 

nevner også et tingmøre på Moster i Sunnhordland, der kong Olav og biskop 
Grimkjell fikk vedrate kristenretten for første gang. Det må ha skjedd i begynnel
sen av 1020-årene. 

Men å ursrede en datere dåpsatrest for det kristne Norge er ikke realistisk. Da 

Olav Tryggvason landet, også det på Moster, i 995, markerte han sin krav på riket 

med å holde messe. I 1995 brukte man derre som anledning til å feire cusenårsju
bileum for kristendommen i N orge. I 2030 vil man med like stor rett kunne min
nes slaget på Stiklescad som det avgjørende vannskillet mellom hedendom og 

kristendom. Det er åpenbart at kristningen av Norge var en langdryg affære. 

Adam av Bremen forteller om misjonærer som ennå reisre rundt og omvendte 
folk i ro8o-årene. Antakelig må vi et godt stykke inn på noo-callet før vi kan 

regne med at alle nordmenn var døpt. 
På den annen side er det i Rogaland funnet korssymboler i graver som man i 

dag gjerne vil datere helt ned på 700-tallet. Dette viser at det har eksistere kon tak

ter med det kristne Europa i minst et par hundre år før Olav Tryggvasons tid, og 
at en slags påvirkning fra kristendommen !enge har funner sted i Norge. <<H von> 
kristne man kan ha vært, er der vanskelig å vire. Nordisk hedendom var ikke eks

klusiv. Om man trodde Hvitekrist kunne være en venn på havet eller i strid, fik!< 
man ingen samvittighetskvaler overfor åsagudene ved å ofre en skrott til ham i 

bølgene eller henge en korsamulettom halsen. Tor, O din og Frøy fikl< likevel det 
de skulle ha også. For dem som reiste ut for å handle eller gå i krigstjeneste, ble 
det populært å la seg primsigne,

1

<<for dei som var primsigna, kunne vera i lag med 

både kristne og heidningar så mykje dei ville, og hadde elles den trua dei lika 
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best» (Egilssoga, kap. 50) . Primsigningvar egendig et oppeaksritual fo r katekume

ner, det vil si personer som skulle undervises fo r senere å døpes. For nordiske 

vikinger fungene den imidlerrid som en light-versjon av dåpen: den gav innpass 

blanr de kristne, men gjorde der samtidig mulig å være gjest ved hedenske blot 

når det var aktuelt. Om det er rikrig at «omvendelse» fremfor alt har med nett

verk å gjøre, som vi antydet i kapittel 2, må vi anta at nordmennene i lange tider 

har levd i en situasjon der de forholdt seg ri! både kristne og hedenske netrverk på 

samme tid. 

t.Aktører i kristningsprosessen 

Selve kristningsprosessen kan skildres fra ulike synsvinkler, alt etter hvilke aktører 

det fokuseres på. Rikskongemakten er en aktør, lokale stormenn i landet en 

annen, kirken i Europa en tredje. Dertil kommer det store flertal! av leilendinger 

og småbønder, og folk lenger nede på rangstigen. De ulike aktørene opplevde 

religionsskiftet forskjellig. Rikskongemakren - med unntak av Håkon jarl - gikk 

entydig inn for å avskaffe hedendommen og fa folket døpt. Hva morivene de 

norske kongene? Noe av svaret ligger i at de selv var døpt og oppvokst i kristne 

miljøer i urlandet - det gjelder for både Håkon den gode, Olav Tryggvason 

og Olav Haraldsson. De identifiserte seg med kristendommen og ville at fol

ket skulle gjøre det samme. Samtidig var båndene deres svake t il den tradisjo

nelle samfunnsstrukturen med dens religiøse institusjoner. For kongene ble krist

ningen av landet en del av strategien for å samle landet til ett rike under en 

overgripende kongemakt. A la seg døpe var det samme som å underkaste seg riks

kongen. ~n herre i himmelen så vel som på jorden var en vel anvendelig hersker

ideologi . 

For den lokale overklassen var det en annen sak. Ikke bare var de i utgangs

punktet lire velvillig innstilte til en overordnet sentralmakt. De representerte også 

knutepunkter i en samfunnsstrukrur der slekt, eiendom, makt og religion var 

vevd in n i hverandre. Den gamle gudekulten var en privat foreteelse - noe offent

lig religionsvesen fanres ikke - men den var privat på ættesamfunnets vilkår. 

Blotene t il gudene fanr sted på gårdene, snarere enn på særskilte kulrsreder, og var 

anledninger til å samle slekt og frender til gjestebud. De døde ble lagt i haug på 

ærtens jord. Storgården var på denne måren også bygdas fremste kultsted. Med 

kristendommen ble sentrum i religionsutøvelsen flyttet bort fra slektsgårdens 

domene og over i en arskilt sfære, der profesjonelle prester med særlige yrkes

kunnsbper forvaltet den i egne kultbygninger på vegne av en universel! gud. De 

døde ble begravd på kirkegården og tilhørte dermed i en viss forstand kirken mer 

enn ættesamfunnet. Kristendommen inne~ar dermed at en kilde til status og 

makt i lokalsamfunnet ble fjernet, ved siden av at hele verdensbildet ble forrykket 

fra sitt gamle sentrum i gård og ætt. 
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Den nye religionen ledsaget en gjennomgripende forandring av samfunnsor

ganisasjonen fra ættesamfunn til statssamfunn. Sammen med oppkomsten av en 

overordnet statsmakt kom troen på en universell gud, et profesjonelt religionsve

sen og inscirusjonaliserte grenser mellom sakrale og profane sfærer. For det lokale 

aristokratiet innebar dette et rap av konrroll over religionen så vel som et tap av 

politisk makr. Helt entydig er dette likevel ikke. Kampen om statsmakren var 

ikke uren videre ensbetydende med en kamp mellom kristendom og hedendom. 

Flertallet av Olav Haraldssans morstandere på Stiklescad var anrakelig kristne. 

Mange srormenn var gån over ril krisrendommen uren å være tvunget til det av 

den norske kongen. Motivene for der kan ha være forskjellige. Men der er kJarc ar 

også kristendommen kunne brukes for å demonstrere makt og presrisje i lokal

samfunnet. De første kirkebygningene ble for det meste reist av lokale scormenn 

på deres egne gårder. Størrelsen viser at de neppe har væn ment å romme andre 

enn eliren i bygda. Her kan vi se en kontinuitet med scorgården som kultsentrum 

i hedensk rid. Først på n oa-rallet begynte man å bygge virkelige sognekirker, med 

plass til hele menigheten inne i kirken. På kirkegården var dessmen rangforskjel

lene marken, ved at aristokratiet, kongens lendmenn, skulle begraves nærmest 

inntil kirken, i øst og sør, dernest frie bønder, så frigivne trelier og lengst ure mor 

kirkegårdsgjerdet rrellene. Innenfor rammen av det kristne statssamfunnet kunne 

derfor mye av den gamle sosiale strukturen på lokalplanet opprenholdes og fort

sart artikuleres gjennom den religiøse kulten. Trolig ble klassedelingen enda mer 

hierarkisert. 

Om vi ser på trosskifret fra kirkens synsvinkel, var nordmennene endaet bar

barisk hedningefolk å få omvendt og døpt. Det var fortseneisen av en misjon 

blanr germanerne som hadde pågått med stor fremgang i flere hundreår. Det fin

nes noen tekster som gir råd om hvordan man skulle gå frem for å overbevise ger

manerne om ar krisrendommen var overlegen hedendommen: Gregor den stores 

brev til Augustin av Canterbury fra ca. 6oo, Daniel av W inchesrers brev t il 

Bonifatius fra 720-årene, Alkuins Ordo de catechizandis rudibus («Retningslinjer 

for opplæring av de uvitende i kristendommen»), o.a. Biskop Daniel legger for 

eksempel stor vekt på intellektuelle argumenter: Hvis gudene er født av andre 

guder gjennom kjønnslig formering, som hedningene tror, hvordan kan man da 

forklare hvordan all ting begynre? Noen må videre ha skapt den verden der 

gudene ble født. Og hvordan kan man tro at gudene har noen nytte av offer, hvis 

de er guder? Hvis de har makt, hvorfor straffer de ikke dem som vender ryggen til 

dem? Se på de kristnes land, hvor velstående de er, i motsetning ri! hedningenes! 

Ved siden av slike appeller til fornuften, kunne man også true med srraff og evig 

fortapelse: Alkuin ber misjonærene forklare sine tilhørere at de har en udødel ig 

sjel. De som har synder mor Gud i dette liv, vil bli pint av djevelen for all rid når 

de er døde. Gode gjerning~r vil derimor bli belønnet med evig saligher sammen 

med Kristus. M isjonærene skal videre fortelle om Kristus, som var Guds sønn, 
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kom til jorden, seiret over døden og snare skal komme tilbakefor å dømme men
neskene. 

H vilke argumenter som ble brukt for å overbevise akkurat nordmennene, vet 
vi riktignok ikke presist. Vi har ingen referater av prekenene som ble holdt av de 

prestene Håkon den gode eller Olav Tryggvason hentet over fra England, eller av 
dem som kom til Viken fra Danmark 

og Tyskland på slutten av 900-caller. I 
det hele tatt var kristningen av Norge i 
den første tiden mer et spø rsmål om 
tvang enn om å overbevise. Ett tema 
som går igjen blant annet i kongesaga

ene (som riktignok er skrevet av en 
kristen forfatter flere hundre år senere), 
er spørsmålet om hvilken gud som er 
den sterkeste. Når Dale-Gudbrand i Olav 
den helliges saga er vitne til at gude

bildet blir slået i stykker av kongens 
1nenn uten at noe skjer - annet enn at 
mus, øgler og ormer vrimler ut av tre

figuren - må han konkludere: «Vi har 
lidd stor skade på guden vår. Men etter
som han likevel ikl{e kunne hjelpe oss, 

så vil vi nå tro på den guden som du 
tror på.» 

I faglitteraturen har man ofte klas
sifisert misjonsmetodene i tidlig euro
peisk middelalder i tre kategorier: ord

misjon, handlingsmisjon og sverdmisjon. 
Kristningen av Norge er et hoved
eksempel på «sverdmisjon» - Karl den 
stores metoder overfor silierne og fri
serne er et annet eksempel. ForteHingen 
om Dale-Gudbrands omvendelse tilhø
rer derimor snarere kategorien <<hand
lingsmisjon» - det som skjedde der, lig
ner på Bonifatius' metode i H essen, der 
han hogg ned Tors hellige eik og viste at 

guden var maktesløs. <<Ordmisjon» ble 
tydeligvis mindre brukt som omvend$1-
sesstrategi i Norge. Derimor kan pre
kensamlinger som Gammel norsk homi-

Den hellige Sunniva, Vestfandets 
vernehelgen. Fra et alterskap i Trondenes 
kirke i Troms. Nå i Bergen Museum. 
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liebak fra ca. 1200 vise hvordan man underviste nordmenoene i kirkens lære etter 
at de først var døpt. 

Vikrig for krisrendommen i Norge var også at der oppsrod en lokal helgen

kult. På Seija på Nord-Vesdandet skal allerede Olav Tryggvason ha bygd en kirke 

til den hellige Sunniva, den fromme prinsessen fra Irland som hadde rømt for å 

slippe å gifte seg med en hedning. Der ble sagt at hennes intakte legeme var hm
net i en hule på Seija, der hun og hennes ledsagere var bli tt mirakuløst skjult. 

Sunniva-legenden, mirakelforrellingene knyrret til stedet der hun ble funner, og 
de hellige relikviene var effektiv propaganda for kristendommen. De gjorde snart 

Seija til et vikrig valfansmål og kirkelig senrrum. Omkring 1070 ble err av de tre 

første norske bispedømmene lagt til Seija. Olav Haraldsson ble erklære helgen 

allerede året etter at han falt på Sriklesrad, og hans legeme, som der også ble for

talt vidunderlige ting om, ble midtpunkt for kirken i Nidaros. Ar Norge på denne 

måren fikk egne helgener, egne relikvier og egne hellige steder, var vi krige faktorer 
som plantet kristendommen i norsk jord. 

'%ligionsskiftet i praksis 
Hvaslags forandring innebar så kristendommen i praksis, og for folk flest? I prak
sis berydde den at mange ting ble forbudt som var forbundet med den gamle reli
gionen. Der kan vi se av de gamle <<krisrenrettene» (Borganingsloven, Eidsiva

tingsloven, Gularingsloven), som til dels går rilbake ri! 1000-rallet. A blote til 

gudene ble det nå streng straff for, likeledes å utøve rrolldom. Det ble også for

budt å bære ut uønskede barn for å la dem dø - dette var en kristen holdning vi 

kjenner igjen fra antikken. (Med vanskapte barn var der imidlertid lov, etter visse 

regler.) Det ble videre forbudt å ere hesrekjøtr, som ble oppfattet som en hedensk 
skikk. Det ble påbudt å døpe alle barn, og at de døde skulle gravlegges på kirke

gården, altså i viet jord. Faste fra kjøtrmar ble påbudt på fredager og visse andre 

fastedager foran de store høytidene; brudd på dette ble straffet med bøter. Alle 

skulle brygge øl til jul, og skåle for Kristus og Jomfru Maria. 
På denne mårengrep kristendommen inn i folks dagligliv- i fødsel og død, i 

spisevaner og årsryrme. Hvor effektive bestemmelsene var, er det naturlig nok 
vanskelig å vire. Selve det faktum at de fantes, og ble gjentatt i lovgivningen i lang 
tid, antyder vel at det fremdeles fantes avvik som måtte straffes. Er interessant, 

men vanskelig spørsmål er også i hvilken grad folks renkemåre ble forandret av 
kristendommen. Det går an å legge vekt på brudd så vel som på kontinuitet. 

Legger man vekt på at kristendommen innebar et brudd med hedendommen, 

kan man fremheve slike ting som at kristendommen ionførte et verdensbilde som 
varmer dualistisk og mer vertikalt orientere enn det gamle. Der varmer dualistisk 

på den måren ar kristendo~men inoprentet et skarpt skille mellom det gode og 

det onde, mellom Gud og djevel. Den enkelte ble i større grad stilr overfor et 
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personlig valg og var ansvarlig for sin sjels frelse. Verdensbildet var mer venikalt 

orienten ved at Gud og Kristus tronte i himmelen, djevelen var i helvete og men

nesker midt i mellom. Kirken formidler kontakten med den himmelske herske

ren. Den gamle norrøne religionens verdensbilde var på sin side mer horisontalt 

orienten, med Åsgård i sentrum, Urgård i periferien og Midtgård mellom dem. 

Grensene mellom disse om rådene, gudeheimen, menneskenes bosted og jornenes 

rike, var relativ heller enn absolutt. Gudene var ikke bare gode, jornene var farlige 

heller enn onde. Enkeltmennesket hadde funnet sin plass i verden gjennom tilhø

righer til ætt og gård. Kulren foregikk på gården. Nå måtte man derimor gå til 

kirken for å komme i kontakt med de styrende maktene. Og man måne forholde 

seg til en etikk forkynt som en lære, heller enn til nedarvet sed og skikk. 

Slik kan man argumentere for at det skjedde en gjennomgripende forandring 

både i verdensbildet, i synet på forholdet mellom individ og kollektiv og i de 

etiske begrepene. Om vi i stedet vil argumentere for kontinuitet, kan vi derimor 

forsøke å nedtone forskjellene. Er det egentlig så stor Forskjell mellom Tors kamp 

mot jornene og Kristi triumf over djevelen? Hvordan skal vi forstå det når vi et 

sted kan lese om Krisrus som for ned til dødsriker «med sin allmektige ånds tord

nende hammer»? (ApostLene Johannes' og Jakobs saga). Hammer og kors er ofte 

utformet ganske likt, blant annetsom amuletter, og hadde lignende beskyttende 

funksjoner. Og var forestillingen om Kristus på korset så uvant for dem som 

fra før var kjem med Odin som hadde hengt på verdenstreet? Eller var kirkens 

bruk av hellig vann fremmedartet når man allerede hadde forestillingen om 

nornebrønnen ved foren av Yggdrasil som gav liv til hele verden? Det finnes 

neppe entydige svar på disse spørsmålene, eller på andre spørsmål av samme type. 

En religionsskifteprosess er av natur ikke entydig og kan beskrives fra ulike syns

vinkler som ikke behøver å utelukke hver-

andre. 

Fastholdes m å det i alle fall at religi

onsskiftet i Norge gikk sammen med en 

omdanning av samfunnsorganisasjonen, 

der kristendommen kom til å befeste det 

nye rikskongedømmets herskerideologi. 

Kangemakt og kirke hørte sammen. Ikke 

bare var kristendommen et middel til å 

styrke statsmakten , også kristendommen 

selv rok preg av dette. Det er den seirende 

og herskende Krisrus som er fremtre

clende i norsk ikonografi, og også i den 

religiøse diktningen, tillangt u t på noo- ~ Halsamuletter av hammer og kors fra 

tallet. Det er den seirende kongen som religionsskiftetiden. Som beskytteLsesgud 
hersker, i himmelen så vel som på jorden. konkurrerte Tor lenge med Hvitekrist. 


